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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je formulovat doporučení v oblasti náboru, výběru a adaptace pracovníků
dané společnosti.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části byly shrnuty poznatky ze sekundárních zdrojů, kterými byla odborná literatura,
články a studie. Byly shrnuty a porovnány základní pojmy a specifika v zaměstnávání na živnostenský list
a v náboru, výběru a adaptaci.
V praktické části bylo obsaženo osobní dotazování zainteresovaných osob ve firmě a analýza veřejně dostupných
informací a interních dat. Výsledky šetření byly porovnány s předpoklady v odborné literatuře.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z informací získaných z citované literatury a z jejich následného porovnání s aktuálními postupy společnosti
bylo zjištěno, že firma neposkytuje pracovníkům dostatečnou jistotu (i v rámci práce na živnost) a ocenění jejich
práce. V důsledku toho je obtížnější získat do společnosti kvalitního uchazeče a následně ho zde udržet.
Toto lze označit za obtížné i vzhledem ke srovnání pracovních podmínek firmy s její přímou konkurencí, kde
bylo zjištěno, že pro danou pracovní náplň není práce na živnost nezbytnou podmínkou a někteří z jejích
konkurentů od tohoto požadavku již upustili. Oproti zbývajícím z nich firma neposkytuje nic navíc, čím by se
pozitivně odlišila a tedy svou konkurenceschopnost zvýšila.
Dále bylo zjištěno, že výše částek aktuálně poskytovaných finančních příspěvků nereflektují na měnící se
ekonomickou situaci a tedy neplní účel, kvůli němuž byly firmou vytvořeny.

4. Závěry a doporučení:

Primárním doporučením je zvýšit množství a kvalitu nabízených finančních benefitů pracovní pozice pro
uchazeče i stávající pracovníky. Tyto částky je dále třeba pravidelně aktualizovat s ohledem k inflaci.
Dále je doporučeno pro získávání většího množství uchazečů zintenzivnit marketing pracovní pozice, rozšířit
množství zdrojů a užívaných kanálů pro jejich získávání, tyto sjednotit a zacílit marketing na doporučené
sociální skupiny obyvatelstva. Těm je současně doporučeno nabídnout specifické benefity odpovídající jejich
životní situaci.
Dále je doporučeno v rámci retence pracovníků zvýšit sdílení informací ve společnosti a provádět pravidelná
zjišťování spokojenosti pracovníků s pracovními podmínkami.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main goal of the bachelor thesis is to formulate recommendations in the field of recruitment, and the
selection and adaptation of employees of the company.

2. Research methods:

The theoretical and methodological part summarized the findings from secondary sources, which were
professional literature, articles and studies. The basic concepts and specifics in employment on a trade
license and in recruitment, selection and adaptation were summarized and compared.
The practical part included personal interviews with stakeholders in the company and an analysis of
publicly-available information and internal data. The results of the survey were compared with the assumptions
in the literature.

3. Result of research:

From the information obtained from the cited literature and from their subsequent comparison with the
current procedures of the company, it was found that the company does not provide employees with
sufficient security (even when working on a trade license) or valuation of their work. As a result, it is more
difficult to get a quality candidate into the company and then to keep him there.
This can also be described as difficult due to the comparison of the working conditions of the company
with its direct competitors, where it was found that work on a trade license is not a necessary condition
for the given job content and some of its competitors have already waived this requirement. Compared to
the remaining ones, the company does not provide anything extra that would make a positive difference
and thus increase its competitiveness. Furthermore, it was found that the amounts of currently provided
financial contributions do not reflect the changing economic situation and therefore do not fulfill the
purpose for which they were created by the company.

4. Conclusions and recommendation:

The primary recommendation is to increase the quantity and quality of the financial benefits of the job
position for applicants and existing employees. Furthermore, these amounts need to be regularly
updated in the light of inflation. Furthermore, it is recommended to intensify the marketing of the job
position in order to attract a larger number of applicants, to expand the number of resources and
channels used for their acquisition, to unify these and to target marketing to the recommended social
groups of the population. At the same time, it is also recommended to offer them specific benefits
corresponding to their living situation.
It is also recommended to increase information sharing in the company and to conduct regular surveys of
employee satisfaction with working conditions as part of employee retention.

KEYWORDS

Banking, Sales Representative, Motivation, Recruitment, Entrepreneurship
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1 Úvod
Bakalářská práce se zabývá náborem a adaptací pracovníků pro vybranou společnost.
V případě, pokud se však nejedná o prvotní nábor související s expanzí rozvíjející se firmy,
s tématem bohužel neodmyslitelně souvisí i téma jejich retence, tedy udržení, či naopak
fluktuace, tedy odchodovosti. Ty totiž opět obnovují pomyslný nekonečný kruh, znovu
vedoucí k jejich opětovné potřebě získání a zaškolení.

S jistotou lze říci, že ani sebelepší společnost se těmto prvkům a situacím ve svém fungování
nevyhne a do jisté míry se jedná pro firmu o ozdravný proces, při němž v ideálním případě
ztratí neefektivně pracující a negativně smýšlející jedince a naopak se obohatí o nové talenty
a nápady, přinášející vyšší profit. Střídání firem či rovnou oborů je koneckonců pro generaci
nastupující na pracovní trh typičtější, než například pro generaci jejich rodičů a tomuto trendu
napomáhá i ekonomická situace, kdy množství volných pracovních pozic je vyšší, než
nepracujících uchazečů. Pokud by však situace vždy zůstávala jen v uváděných „ideálních“
mezích, nebylo by třeba vyvíjet úsilí vedoucí k jejímu vyřešení. Kritičtější je však pro firmu
situace, kdy úroveň fluktuace dosahuje hodnot, omezujících nezbytnou kvalitu a plynulost
jejího provozu a zároveň kdy firma dlouhodobě není schopna získat dostatečné množství
odpovídající „náhrady“. Vše zmíněné tedy vede k potřebě analýzy, zda má firma co nabídnout
jak uchazečům, tak i mnohdy opomíjeným zkušeným „kolegům“.

Samotné řešení zvýšené fluktuace pracovníků bylo již popsáno v bezpočtu prací. Zatímco ale
v případě zaměstnaneckého poměru je dle Zákoníku práce č. 262/2006 Sb. v pracovní
smlouvě či jiném souvisejícím dokumentu definován mimo jiné obsah práce, místo výkonu,
rozvržení pracovní doby i množství pracovního volna, které tedy na tomto základě jdou
i vymáhat, v případě smlouvy o obchodním zastoupení, tedy při práci na živnostenský list, jíž
se tato bakalářská práce týká, tomu tak není. Nedostatečné pokrytí pracovních sil pro dané
pracoviště je tedy kvůli vyšším nárokům na vlastní sebekázeň a motivaci pracovníka častější
a mnohdy i hůře rozpoznatelné. Dalším souvisejícím komplikujícím faktorem je chybějící
tradiční autorita přímého nadřízeného, který v tomto typu pracovního vztahu nemá možnost
udělovat zákazy, příkazy či sankce, ale jeho funkce je spíše motivační a mentorská. Z toho
vyplývá, že dodržování dohodnutých pravidel na pracovišti vychází zejména ze vzájemného
respektu a loajality k firmě či kolektivu a z vnitřního přesvědčení.

Nedostatek aktivních pracovníků a jejich fluktuace pak má negativní vliv na situaci na
konkrétním pracovišti, kdy například znamená obtížnější organizaci pokrytí otevírací doby
obchodního místa a tedy navyšuje nároky (respektive očekávání) na stávající pracovníky.
Souvisejícím negativem je následně možná negativní atmosféra v pracovním kolektivu, která
riziku dalších odchodů jen dopomáhá. Tento předpoklad potvrzuje ve své publikaci Bednář
(2018, s 15), který uvádí vztahy na pracovišti coby jeden ze tří hlavních motivů, ovlivňujících
setrvání u firmy.

Mnohem závažnější je však širší kontext, který tento problém přináší pro celou firmu. Zde je
možné uvést například zvýšené personální náklady v souvislosti se získáváním a školením
nových obchodníků či poskytovanými náborovými příspěvky, které se firmě následně při
jejich krátkém působení nevyplácí. Jak totiž vypodívá z tvrzení v rozhovoru Pavlova pro web
Hospodářských novin ICT Revue (2019), náklad na nábor, zaškolení a zapracování začíná
přinášet výnos obvykle až za 3-6 měsíců, u specializovaných pozic až za 12 měsíců. S větším
množstvím nezkušených obchodníků mimo to rovněž přirozeně souvisí i zvýšená chybovost
práce a díky jejich nedostatku zkušeností i nedostatečné vytěžení klientského kmene a tedy

[…]

je v kompetenci personálního oddělení společnosti.
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Závěr
Většina uváděných doporučení vykazuje společný aspekt, a to zkvalitnit podmínky výkonu
práce obchodních zástupců. Jak totiž z obsahu bakalářské práce vyplývá, jde o nezbytný
společný znak jak pro možnost jejich snazšího, rychlejšího a méně nákladného získání, tak
i pro možnost výběru kvalitnějšího a tedy ziskovějšího uchazeče a samozřejmě tedy pro
vynaložení menšího úsilí k jeho co nejrychlejšímu a nejjednoduššímu adaptování
a k následnému udržení ve společnosti. Poselstvím celé teoretické i praktické části práce je
tedy informace, že „paradoxně“ právě zvýšením finančních nákladů na pracovníky dojde ke
snížení finančních ztrát spojených s jejich nedostatečným odměňováním a tedy ke zvýšení
ziskovosti společnosti.

V praktické části práce bylo zjištěno, že jak odměňování nových pracovníků, tak i jejich
garantů finančně nereflektuje na změny ekonomické situace země ani na časový
harmonogram adaptačního procesu. Díky tomu obě zmíněné skupiny v prvních (a tedy
nejdůležitějších) měsících získávají za svou činnost nejnižší příjem, což je samozřejmě
demotivující pro jejich ochotu tuto činnost začít vykonávat či v ní setrvat.

Aplikování přinejmenším některých z uváděných doporučení by vedlo k předejití, aby
pracovní pozice v dané firmě měla mezi (potenciálními) uchazeči či pracovníky „nálepku“
pouhého přivýdělku či nouzové nebo dočasné možnosti, což by samotnou firmou mělo být
vnímáno coby nelichotivé. Toto se totiž mimo zmíněného aspektu renomé negativně odráží
i na kvalitě služeb, poskytovaných klientům a současně tedy výdělku firmy. Naopak
s poskytováním větší finanční jistoty a nižší administrativní zátěže by se práce ve firmě stala
navzdory setrvání v podnikatelském modelu pro pracovníky stabilnější a tedy
akceptovatelnější pro větší množství pracovníků, zejména právě těch, hledajících práci na
plný úvazek, kteří činnosti mohou věnovat nejvíce času a úsilí a tedy přinést firmě nejvyšší
výnosy. Firma by se tím dále pozitivně odlišila oproti své přímé konkurenci a spíše tedy měla
možnost získat i její kvalitní obchodníky a spolu s nimi i mnohé klienty, s nimiž mají daní
obchodníci navázán dlouhodobý vztah.

Ne všechna doporučení však měla pouze charakter zvýšení finančních nákladů, byť
návratných v ziskovosti. Zejména kapitola doporučení, týkajících se retence pracovníků, která
je pro firmu nezbytná, odkazovala i k metodám potenciálně finančně minimálně nákladným,
majícím spíše psychologický efekt, který ale však není radno zanedbávat. Zvláště dlouholetí
pracovníci, kteří tolik nepotřebují řešit finanční zaopatření, se totiž z hlediska Maslowovy
pyramidy nachází ve fázi, kdy spíše poptávají a oceňují zájem firmy o jejich osobu, ocenění
vlastních úspěchů, sdílení procesů a informací a nastavení vztahu se společností na
rovnocennější partnerské bázi, k čemuž by daná doporučení měla napomoci. Zvláště
s ohledem k nedávno proběhlé fúzi ve společnosti s její mateřskou bankou je na toto třeba brát
zřetel, jelikož v této souvislosti vznikla ve firmě řada organizačních i procesních změn
a osobní zkušenosti a postřehy obchodníků, jež samotná společnost pokládá za reprezentanty
vůči zákazníkovi, by tedy mohly napomoci hladkému průběhu této fúze. Mateřská banka totiž
vlastní bankéře zaměstnává v zaměstnaneckém poměru a s podnikateli tedy zřejmě nemá tolik
zkušenosti a byla by chyba se domnívat, že k nim může přistupovat stejným způsobem.

Další finančně méně nákladná doporučení se vztahovala ke komunikaci pracovní nabídky.
U té bylo zjištěno, že firmou neprobíhá v dostatečném množství. Zde byl důraz kladen na
využívání oficiálních kanálů společnosti, marketingovou komunikaci pozice na míru
uchazečům a zařazení obsahu, zobrazujícího firemní kulturu, která je dle teoretických zdrojů
klíčovým rozhodovacím aspektem uchazečů.
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Při získávání i citování samotných informací i formulaci doporučení byl značnou komplikací
celé práce zákaz firmy využít téměř jakoukoli kvalitativní či kvantitativní metodu vlastního
výzkumu mezi řadovými pracovníky, která byla v práci původně zamýšlena například formou
dotazníkového šetření. Výše popsaná doporučení tedy vychází z veřejně dostupných
informací o firmě i její přímé konkurenci a z informací, získaných třemi rozhovory
s pracovníky manažerských pozic. Motivy, jež k tomuto zákazu firmu vedly lze pouze
domýšlet. Je samozřejmě očekávatelné, že firma dbá na utajení svého know-how a proto
anonymitu vyžaduje ve vztahu k veřejnosti. Stejně tak je i očekávatelné, že účelem jakékoli
písemné práce je formulace možných vylepšení a vlastního přínosu, které však zároveň
nemusí automaticky znamenat, že současný stav je vždy nedostatečný. Toto by bylo případně
možné říci spíše právě na základě zpětné vazby jejích vlastních pracovníků, jíž bylo
zabráněno, a jíž firma nezjišťuje ani jinými způsoby. Pokud si však za svými postupy
a rozhodnutími stojí a pokládá je za nejlepší možné, není objektivní důvod se od těchto
metod, zjištění a doporučení distancovat a naopak lze cenit, že její vlastní pracovníci k tomuto
vyvíjí iniciativu, čímž by společnosti šetřili práci.
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Oficiální facebookový profil stavební spořitelny XY (2022)
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…
