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Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou výběru a adaptace zaměstnanců na živnostenský list.
Tuto problematiku považuji za současných podmínek na finančním a pojistném trhu, ale také trhu práce, za velmi
aktuální až nadčasové a na zpracovaní náročné. Práce splňuje náležitosti kladené na BP a je odpovídající po
obsahové stránce, po formální v ní lze nalézt drobné formální nedostatky - špatně uvedený znak %, občasně
chybějící tečky, čárky. Celkově autorka v práci prokázala orientaci v dané problematice a schopnost aplikovat
vhodnou metodiku. Navržená doporučení jsou prakticky uchopitelná i finančně vyčíslena, avšak chybí případné
srovnání nabízeného řešení s trhem, dále mi v práci chybí konkrétní alespoň částečné přepisy rozhovorů. I přes
výše uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na BP a doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V práci navrhujete metodiku DISC, proč konkrétně jste vybrala toto řešení? Jaká možná úskalí vybrané typologie
vidíte?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Které z vybraných doporučení vnímáte jako nejzásadnější a proč zrovna toto?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Co je to švarcsystém? Uveďte i konkrétní příklad.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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